

בת עין

דבר השוה לכל נפש

אידיש

גליון סג • שנה ב
יום כיפור
תשפ"ד

פארווארט

הרה"ק ר' איציקל פון פשעווארסק זצ"ל האט פארציילט די קומענדיגע מעשה וואס ער האט אליין געהערט פון ציעשנבער רב זצ"ל וואס ער האט עס געהערט פון שניאווער רב זצ"ל וואס האט עס געהערט פון זיין טאטען דער הייליגער צאנזער רב זצ"ל וואס האט עס געהערט פון הרה"ק מראפשיץ זצ"ל וואס האט עס געהערט פון זיין הרה"ק דער חוזה פון לובלין וואס האט עס געהערט פון זיין רבין דער הייליגער נעם אלימלך זכותו יגן עלינו ועל כל ישראל וואס האט עס געהערט פון זיין רבין דער מגיד פון מעריטש זי"ע

אינמאל האט דער מגיד פון מעריטש געבעטן פון הימל אז ער וויל זעהן ווער עס גייט זיין שכן אין גן עדן, האט מען אים געוויזן עפעס א פאסטאך אין א ווייטער שטאדט, איז דער מגיד אהין געפארן און ער האט געטראפן דעם פאסטאך ביי א פעלד וואס האט א קליינע טייך און ער שפרינגט אהין און צוריק און ביי יעדע שפראנג שרייט ער 'טמא - טמא'

האט אים דער מגיד געפרעגט וואס איז פשט דערפון? האט דער פאסטאך אים געזאגט אז ער ווייסט נישט זארגנישט, און ער וויל טארן א נחת רוח פארן באשעפער און אזוי ווי ער קען נאר די ווארט 'טמא' זאגט ער עס א נאנצן טאג.

עס האט זייער באנוק געטאהן דעם מגיד פארוואס ער זאגט כאטש נישט א אנדערע שענערע ווארט, און ער האט אויסגעלערנט דעם פאסטאך צו זאגן די ווארט 'טהור', דער פאסטאך האט אים ליידער געווען זייער אומוויסענדיג זיך נישט געקענט אויסלערנען די נייע ווארט 'טהור', און איז געבען געווארן צומישט צווישן 'טהור' און טמא, און אזוי האט ער נישט געקענט מער זאגן קיין איין ווארט נישט 'טהור' און נישט 'טמא'.

דער מגיד האט גלידן געזען אז אין הימל פעלט שוין די נחת רוח פונעם פאסטאך און גלידן האט אים דער מגיד צוריקגעגעבן רשות ער זאל צוריק אנהייבן זאגן די ווארט 'טמא', ווייל ער האט געזען די גרויסע נחת רוח וואס דער פאסטאך האט געמאכט אין הימל מיט זיין זאגן די ווארט 'טמא' און נישט געוואלט עס זאל חס ושלום אפגעשטעלט ווערן.

אין די קומענדיגע תורה גייט דער רב עתן מאריך זיין און די גרויסקייט פון הייליגע אותיות פון תורה ותפלה און ווי אזוי אונז קענען בעטן צו זוכה זיין דערצו. (מרישבת אבי מורי שליט"א מוצ"ש משפטים כסערת מלח מליכה בער האואס). זכורו לחיים מלך הפזן בחיים וכתבנו וחתמנו בספר בחיים.

דרוש ליום כפור תוכן הדרוש

[א] לשון הפסוק. / א דיוק אינם פסוק לפני ד'. / א דיוק אין די תפלות פון זכרנו וכתבנו לחיים און וחתמנו לחיים.

[ב] די באשאפונג פונעם וועלט מיט די רוחניות'דיגע אותיות. / די אותיות הקדושות זענען מעורר א מענטש.

[ג] צוליב די פגם הלשון זעהט מען נישט די אור הקדוש אין די אותיות. / די תיקון פון וידי אויף די פגם הלשון. / די תפילה פון ותחזינה עינינו בשוכך לציון ברחמים. / צוויי מדריגות אין די אורות פון די אותיות הקדושים די כתיבה און חתימה.

[ד] די בקשה פון כתבנו לחיים. / די בקשה פון תפילת נעילה חתמנו לחיים.



[א]

לשון הפסוק

כי ביום הזה יכפר עליכם וגו' לפני ד' תטהרו^א (ויקרא טו, ל) ווייל אין דעם טאג וועט דער כהן בעטן פאר א פארגעבונג פאר ענק אייך צו רייניגן פון אלע אייערע זינד - פארן באשעפער זאל איר זיך רייניגן.

דרוש ליום כפור

כי ביום הזה יכפר עליכם וגו' לפני ה' תטהרו (ויקרא טו, ל).

א. די לשון הפסוק איז: כי ביום הזה יכפר עליכם לטהר אתכם מכל חטאתיכם לפני ד' תטהרו.

גליון זה נתנדב ע"י

הרה"ח ר' שמואל דוד טויב שליט"א
לכות הב' הח' יחיאל אלטער בן רייזיל - להצלחה ולדיווג הגון בקרוב
ולע"נ הרה"ק ר' אברהם דוב בער ב"ר דוד מאוריטש בעל מחבר ספר בת עין זי"ע
ולע"נ הרה"ק ר' ישעי' ב"ר משה זי"ע
ולע"נ הרה"צ ר' עמרם ב"ר שמואל דוד זצ"ל
ולע"נ אברהם מאיר ב"ר יהודה ע"ה

א דיוק אינם פסוק לפני ד'

להבין מהו 'לפני ה' דוקא מען דארף פארשטיין וואס די תורה מיינט דא עקסטער מיטן זאגן 'לפני ה' – פארן אייבערשטן.



א דיוק אין די תפלות פון זכרנו וכתבנו לחיים און וחתמנו לחיים

גם להבין מהו זה שאנחנו מתפללים כל עשרת ימי תשובה זכרנו וכתבנו לחיים אויך דארפן אונז פארשטיין וואס אונז דאווענען א גאנצע עשרת ימי תשובה די תפלה פון זכרנו וכתבנו לחיים, ובסוף שהוא תפילת נעילה אנו מתפללים וחתמנו לחיים און צום סוף ביי די תפילת נעילה טוישט מען די נוסח און מען זאגט וחתמנו לחיים, מה היא הכתיבה ומה היא החתימה וואס איז די 'כתיבה' און וואס די 'חתימה', וכי עדים צריכים לחתום השטר איז דען דאס ווי א שטר וואס עדות דארפן אונטערשרייבן אויף דעם אז ס'ווערט אנגעירופן א חתימה.

ועוד און נאך דארפן אונז פארשטיין, הלא אם הכתיבה היא לחיים אז אויב די כתיבה איז לחיים, ממילא גם החתימה הוא על מה שמבואר בכתיבה לחיים איז דאך פארשטענדליך אז אויך די חתימה איז אויף וואס עס שטייט אינעם שטר לחיים.

להבין מהו 'לפני ה' דוקא.

גם להבין מהו זה שאנחנו מתפללים כל עשרת ימי תשובה זכרנו וכתבנו לחיים, ובסוף שהוא תפילת נעילה אנו מתפללים וחתמנו לחיים, מה היא הכתיבה ומה היא החתימה, וכי עדים צריכים לחתום השטר.

ועוד הלא אם הכתיבה היא לחיים ממילא גם החתימה הוא על מה שמבואר בכתיבה לחיים.

ולהבין זה, הנה ידוע שכל העולמות וכל הברואים נבראו בצרופי אותיות התורה, כמאמר (וח"ב דף קסא.) קודשא בריך הוא אסתכל באורייתא וברא עלמא, וכמאמר הכתוב (בראשית ב, כ) ויקרא האדם שמות וגו' ולכל חית השדה וגו', ופירשו מפרשי התורה שקרא לכל נברא שם שהוא הצירוף שבו נברא אותה הברואה.

א. ראה בש"ה הקדוש תולדות אדם בית אחרון אות יד: וזה היה חכמת אדם הראשון אשר קרא שמות לכל דבר כדי שיוכר על ידי השם ההוא, עד שנאמר שהיתה מעלתו בזה גדולה ממלאכי השרת, כי ברוח הקודש שעליו בנה אותיות ומלות מיוחדות עם הדבור הפנימי, בשביל שהשמות ההם יורו על שורש הדבר ההוא, וכאילו נאמר שבדיעת התחוננים ידע סוד המרכבות העליונות, כי כל נברא משה יש לו שורש למעלה, שאם לא כן איך מתקשרים חלקי העולם הזה אם אין ליסודות שורש למעלה, ואם אין לנבראים שורש למעלה איך מתפשט ההשפעה וההשגחה מאדון הכל בהם. וזאת היתה חכמה נפלאה, כי השיג מקור ושורש כל דבר וכנהו בשם ההוא והוא שמו ודאי.

ב. הובא כמה פעמים בדברי רבינו ראה לעיל בפר' ויחי ד"ה וישם את אפרים בשם הרב הצדיק מנאראדיץ [רבי לייב הכהן מאניפאל]. ובפר' יתרו ד"ה ועתה אם שמוע תשמעו, ובדרוש לפ' מט"מ. ובחומש היכל הברכה (בראשית דף פז ע"א) הובא זה בשם הבעש"ט.



[ב]

די באשאפונג פונעם וועלט מיט די רוחניות דיגע אותיות

ולהבין זה און צו פארשטיין דאס אלעס.

הנה ידוע שכל העולמות וכל הברואים נבראו בצרופי אותיות התורה ס"א אז באקאנט אז אלע וועלטן און אלע באשעפעניש זענען באשאפן מיט די אותיות התורה, כמאמר (וח"ב דף קסא.) קודשא בריך הוא אסתכל באורייתא וברא עלמא אזוי ווי עס שטייט אין זוהר הקדוש 'אז דער אייבישטער האט אריינגעקוקט אין די תורה און באשאפען די וועלט', וכמאמר הכתוב (בראשית ב, כ) ויקרא האדם שמות וגו' ולכל חית השדה וגו' און אזוי ווי עס שטייט אין פסוק 'און אדם האט גערופן נעמען צו אלע בהמות (וגו') און צו אלע חיות פון די פעלד', ופירשו מפרשי התורה שקרא לכל נברא שם שהוא הצירוף שבו נברא אותה הברואה און די מפרשי התורה האבן ערקלערט די פסוק אז אדם הראשון האט גערופן פאר יעדע באשעפעניש די נאמען וואס איז די צירוף מיט וואס די באשעפעניש איז באשאפן געווארן.

- ב. די לשון הפסוק איז: ויקרא האדם שמות לכל בהמה ולעוף השמים ולכל חית השדה ולאדם לא מצא עור כנגדו.
- ג. ראה בש"ה הקדוש תולדות אדם בית אחרון אות יד: וזה היה חכמת אדם הראשון אשר קרא שמות לכל דבר כדי שיוכר על ידי השם ההוא, עד שנאמר שהיתה מעלתו בזה גדולה ממלאכי השרת, כי ברוח הקודש שעליו בנה אותיות ומלות מיוחדות עם הדבור הפנימי, בשביל שהשמות ההם יורו על שורש הדבר ההוא, וכאילו נאמר שבדיעת התחוננים ידע סוד המרכבות העליונות, כי כל נברא משה יש לו שורש למעלה, שאם לא כן איך מתקשרים חלקי העולם הזה אם אין ליסודות שורש למעלה, ואם אין לנבראים שורש למעלה איך מתפשט ההשפעה וההשגחה מאדון הכל בהם. וזאת היתה חכמה נפלאה, כי השיג מקור ושורש כל דבר וכנהו בשם ההוא והוא שמו ודאי.
- ד. די ווארט ווערט געברענגט עטליכע מאל אינעם ספר בת עין: אין פר' ויחי ד"ה וישם את אפרים אין נאמען פון הרב הצדיק מנאראדיץ [רבי לייב הכהן מאניפאל]. און אין פר' יתרו ד"ה ועתה אם שמוע תשמעו, און אין די דרוש לפ' מט"מ. און אין חומש היכל הברכה (בראשית דף פז ע"א) ווערט די ווארט געברענגט בשם הבעש"ט.

והענין הוא און די פשט און די זאך איז, פי האותיות המה כלים לאורות עליונים ששנתלשלו מעילה לעלול עד סוף כל דרגין וייל די אותיות זענען די 'כלים' צו אריינעמען אין זיך און אראפברענגען די הימלישע 'אורות' (ליכטיגקייטן) וואס קומט אראפ פון אויבן ביז אונטן אראפ אויף די וועלט צו די ענד פון אלע מדריגות (וואס מיינט צו די קלענסטע באשעפעניש), עד שנתלבשו באותיות גשמיים בתורה בדיו על הקלף" ביז די 'אורות' ווערן אויסגעמאלן אין די וועלט מיט 'אותיות' מיט טינט אויף פארמעט.



די אותיות הקדושות זענען מעורר א מענטש

אם כן מי שעיני שכל לו להתבונן איה שְהאורות הקדושים העליונים שהם חיים במאמר ה' הגנוז בתוכם אויב אזוי ווער עס האט נאר רוחניות'דיגע אויגן צו פארשטיין ווי אזוי די העכערע הייליגע אורות וואס זיי לעבן מיטן באשעפער'ס ווארט וואס איז באהאלטן אין זיי, בְּוודאי קְשמוציא מפי התיבה הקדושה באור אלהי הנעלם בתוף התיבה הוא איז אוודאי ווען ער זאגט ארויס פון זיין מויל די הייליגע ווערטער מיט די הייליגע 'אור' וואס איז באהאלטן אין די ווארט, צריך להתחלל באימה וביראה וברעד מגדולת הבורא ברוף הוא וואלט ער געדארפט אויפציטערן מיט א ציטער און א יראה און א טרייסל פאר דעם באשעפער'ס - געבענשט זאל זיין די נאמען - גרויסקייט.

וּכְמאמר הַתְּנוּב (יְרִמְיָה ה, כב) 'הַאוֹתִי לֹא תִירָא' און אזוי ווי די פסוק זאגט 'וועט עטס דען נישט מורא האבן פון מיר?', רצונו לומר המפני אותיות שלי לא תיראו כנ"ל די פסוק נוצט די לשון האותי דאס מיינט צו זאגן צו פון מיינע אותיות וועט עטס נישט מורא האבן?.



[ג]

צוליב די פגם הלשון זעהט מען נישט די אור הקדוש אין די אותיות

רק שְעוֹנֹתֵינוּ גְרָמוּ שְפָגְמָנוּ בְּאוֹרוֹת עֲלוּיִים נאר אונזערע עבירות האבן געברענגט אז אונז האבן שאדן געמאכט אין אונזערע באעפעטונג מיט די הימלישע און העכערע 'אורות' (ליכטיגקייטן), וְחֲסָאתֵינוּ הַבְּדִילוּ בִּינֵינוּ לְבִין אֲבֵינוּ שְבִשְׂמִים און אונזערע זינד האבן אפגעשיידט צווישן אונז און אונזער טאטן אין הימל, וְלֹא מִגִּיעַ לָנוּ שׁוֹם יְרָאָה וּבּוֹשֶׁת מְזָה און ס'קומט אונז נישט קיין שום 'בושה' און 'יראה' ווען אונז נוצן און רעדן די הייליגע אותיות.

ה. עיין פרסד רמונים שער כז פ"ב: וזהו שדקדק ר"ל בביאור מציאות צורת האותיות וקוציהם ותגיהם וזיוניהם, לפי שהם רומזים אל רוחניות ידוע אל הספירות והנה האות היכל עליונות, וכל אות ואת יש להם צורה רוחנית ומאור מצול מעצם הספירות, משתלשל ממדרגה למדרגה כדרך השתלשלות הספירות. והנה האות היכל ומכון לרוחניות ההוא, ובהיות האדם מזכיר ומגיע אות מאותיות, בהכרח יתעורר הרוחניות ההוא, והכל הפה ממנו יתהוו צורות קדושות יתעלו ויתקשרו בשרשם שהם שרש האצילות. ולא זה בלבד אלא גם במציאותם, רצה לומר בכתיבתם, להם רוחניות שורה על האותיות ההם, וזה טעם קדושת ספר תורה.

ו. די ווארט 'האות' איז אויך מרמז אויף אותיות. ראה עוד דברי רבינו בפרשת בלק ד"ה או יאמר וירא בלק: כי נודע שעיקר בריאת שמים וארץ היה בכ"ב אותיות התורה וכמאמר הכתוב (תהלים ג, ט) 'בדבר ה' שמים נעשו', וכמאמר הכתוב (משלי ט, ט) 'ארהיה אצלו אמון' אל תקרי אמון אלא אומן, כמאמר הזוהר הקדוש באורייתא ברא קוב"ה עלמא ובאורייתא מתנהג עלמא, היינו בכ"ב אותיות התורה שהם נכללים בה' מוצאות הפה וכו', אך העיקר הוא שלא להפריד ח"ו דבריו פיו ומחשבתו מהקדושה, כי זה הוא עיקר שלימות האדם להיות מחשבתו דבוקה בה' תמיד כו', ולזה כיוון הכתוב (ימיה ג, כב) 'האותי לא תיראו', היינו שצריך לירא ולפחד מהאותיות הקדושות שלא להפרידם ח"ו מבחינת הקדושה.

וְהַעֲנִין הוּא, כִּי הַאוֹתִיּוֹת הֵמָּה כְּלִים לְאוֹרוֹת עֲלוּיִים שְׁנִשְׁתַּלְשְׁלוּ מֵעִילָה לְעֵלּוּל עַד סוֹף כָּל דְּרָגִין, עַד שְׁנִתְלַבְּשׁוּ בְּאוֹתִיּוֹת גְּשְׂמִיִים בַּתּוֹרָה בְּדִיו עַל הַקֶּלֶף.

אִם כֵּן מִי שְׁעֵינִי שְׂכָל לוֹ לְהִתְבּוֹנֵן אִיךְ שְׁהָאוֹרוֹת הַקְּדוּשִׁים הָעֲלוּיִים שֶׁהֵם חַיִּים בְּמֵאמֶר ה' הִגְנוּ בְּתוֹכָם, בְּוּדָאֵי קְשְׂמוּצִיא מִפִּי הַתִּיבָה הַקְּדוּשָׁה בְּאוֹר אֱלֹהֵי הַנְּעֻלָּם בַּתּוֹךְ הַתִּיבָה הַהוּא, צָרִיךְ לְהִתְחַלֵּל בְּאִימָה וּבִירָאָה וּבְרָעַד מְגֻדּוּלַת הַבּוֹרָא בְּרִוף הוּא.

וּכְמֵאמֶר הַתְּנוּב (יְרִמְיָה ה, כב) 'הַאוֹתִי לֹא תִירָא', רְצוּנו לומר הַמִּפְנֵי אוֹתִיּוֹת שְׁלִי לֹא תִירָאוּ כְּנ"ל.

רק שְעוֹנֹתֵינוּ גְרָמוּ שְפָגְמָנוּ בְּאוֹרוֹת עֲלוּיִים, וְחֲסָאתֵינוּ הַבְּדִילוּ בִּינֵינוּ לְבִין אֲבֵינוּ שְבִשְׂמִים וְלֹא מִגִּיעַ לָנוּ שׁוֹם יְרָאָה וּבּוֹשֶׁת מְזָה.

ג. עיין פרסד רמונים שער כז פ"ב: וזהו שדקדק ר"ל בביאור מציאות צורת האותיות וקוציהם ותגיהם וזיוניהם, לפי שהם רומזים אל רוחניות ידוע אל הספירות עליונות, וכל אות ואת יש להם צורה רוחנית ומאור נכבד מצול מעצם הספירות, משתלשל ממדרגה למדרגה כדרך השתלשלות הספירות. והנה האות היכל ומכון לרוחניות ההוא, ובהיות האדם מזכיר ומגיע אות מאותיות, בהכרח יתעורר הרוחניות ההוא, והכל הפה ממנו יתהוו צורות קדושות יתעלו ויתקשרו בשרשם שהם שרש האצילות. ולא זה בלבד אלא גם במציאותם, רצה לומר בכתיבתם, להם רוחניות שורה על האותיות ההם, וזה טעם קדושת ספר תורה.

ד. ראה עוד דברי רבינו בפרשת בלק ד"ה או יאמר וירא בלק: כי נודע שעיקר בריאת שמים וארץ היה בכ"ב אותיות התורה וכמאמר הכתוב (תהלים ג, ט) 'בדבר ה' שמים נעשו', וכמאמר הכתוב (משלי ט, ט) 'ארהיה אצלו אמון' אל תקרי אמון אלא אומן, כמאמר הזוהר הקדוש באורייתא ברא קוב"ה עלמא ובאורייתא מתנהג עלמא, היינו בכ"ב אותיות התורה שהם נכללים בה' מוצאות הפה וכו', אך העיקר הוא שלא להפריד ח"ו דבריו פיו ומחשבתו מהקדושה, כי זה הוא עיקר שלימות האדם להיות מחשבתו דבוקה בה' תמיד כו', ולזה כיוון הכתוב (ימיה ג, כב) 'האותי לא תיראו', היינו שצריך לירא ולפחד מהאותיות הקדושות שלא להפרידם ח"ו מבחינת הקדושה.

ובפרט בעון הפה והלשון שפגמנו באותיות הקדושים בדבור של לשון הרע ורכילות ושקר, ושאר דיבורים אשר לא לה' המה, ובדבורינו באותיות התורה ותפלה בלי כוונה לה' פראוי, ומחמת כל זה נסתר מאתנו אור ה' הגנו בתוך האותיות הקדושים.

וזהו נקרא שבירת הכלים, שאורות העליונים אינם מאירים בכלים שלהם שהם האותיות¹.

ובעבור זאת נתקנו כל הידוים על סדר הא"ב, בכדי לתקן כל האותיות של הא"ב בולם.

וגם אנו אומרים אחר הודוי 'אָבֶל אָנַחְנוּ וְאָבוּתֵינוּ הִטְאֵנוּ, פִּירוּשׁ אָבוּתֵינוּ הֵם א"ב הַנִּקְרָא אָבוֹת, הִטְאֵנוּ מִלְשׁוֹן פִּגְמֵ וְחִסְרוֹן, פִּירוּשׁ שְׁחִסְרָנוּ עַל יְדֵי עֲוֹנוֹתֵינוּ הַבְּחִינַת אָבוֹת הַבְּחִינָה א"ב.

גם אָנַחְנוּ מִבְּקָשִׁים וּמִתְפַּלְלִים (ברכת עבודה דשמו"ט) וְתַחֲזִינָה עֵינֵינוּ בְּשׁוֹבֵף לְצִיּוֹן בְּרַחֲמִים, רְצוֹנוּ לִזְמַר צִיּוֹן הוּא מִלְשׁוֹן אוֹת, וּמִבְּקָשִׁים אָנַחְנוּ שִׁשְׁבוּ שְׂכִינְתוֹ הָאוֹרוֹת הַקְּדוּשִׁים לְהָאוֹתִיּוֹת הַנִּקְרָאִים צִיּוֹן, שִׁתְּמַלֵּא הָאוֹר הַקְּדוֹשׁ.

ה. ראה לקוטי תורה (למאיר) רש פרשת בראשית. וזהו 'הארץ היה תהו ובהו' שהוא שבירת הכלים. 'רוח אלהים מרחפת על פני המים' שהוא החיות שלא היו הכלים יכולים לקבל.

ג. ראה בספר עשרה מאמרות מאמר חקור דין ח"א פ"ג: ולפי שהחוטא מאבד את העולם שבנרא באותיות התורה, נתקן הודוי באלפא בית"א.

ז. ע"פ מלכים א, א, כא: 'הייתי אני ובני שלמה חטאים'. וברש"י שם: חטאים - חסרים ומנועין מן הגדולה.

ובפרט בעון הפה והלשון שפגמנו באותיות הקדושים בדבור של לשון הרע ורכילות ושקר, וזוהו אונזערה וזוהו אונזערה דאס דורך אונזער זינד וואס אונז זינדיגן מיט די מויל און צונג וואס אונז האבן געזינדיגט אין די הייליגע אותיות דורכן רעדן לשון הרע און רכילות און ליגענט, ושאר דיבורים אשר לא לה' המה און דורך אנדערע רייד וואס איז נישט געווען פארן באשעפער'ס ווילן, ובדבורינו באותיות התורה ותפלה בלי כוונה לה' פראוי און דורך וואס אונז האבן מיט די אותיות התורה געלערנט און געדאוונט אן די ריכטיגע כוונה פארן באשעפער, ומחמת כל זה נסתר מאתנו אור ה' הגנו בתוך האותיות הקדושים און וועגן דאס אלעס איז באהאלטן געווארן פון אונז די 'אור השם' וואס איז באהאלטן אין די הייליגע אותיות.

וזהו נקרא שבירת הכלים און דאס איז די בחינה וואס ווערט דערמאנט אין זוהר הק' און אין ספרי קבלה די בחינה פון שבירת הכלים, שאורות העליונים אינם מאירים בכלים שלהם שהם האותיות אז די העכרע 'אורות' און ליכטיגקייטן שיינען נישט אין זייערע כלים וואס דאס איז די אותיות.



די תיקון פון וידוי אויף די פגם הלשון

ובעבור זאת נתקנו כל הידוים על סדר הא"ב און דערפאר האבן חז"ל אויסגעשטעלט אלע 'ידוים' וואס אונז זאגן לויט די סדר פון די אותיות א"ב, בכדי לתקן כל האותיות של הא"ב כולם כדי דורך אונזער זאגן וידוי מיט די אותיות פון א"ב וועלן אונז פארעכטן די אותיות פון א"ב וואס אונז האבן פוגם געווען דערין.

וגם אנו אומרים אחר הודוי 'אָבֶל אָנַחְנוּ וְאָבוּתֵינוּ הִטְאֵנוּ' אונז זאגן אויך אין די תפילה נאכן 'וידוי' די ווערטער 'אָבֶל אָנַחְנוּ וְאָבוּתֵינוּ הִטְאֵנוּ' - אבער אונז און אונזערע 'אבות' (עלטערן) האבן געזינדיגט, פירוש אבותינו הם א"ב הנקרא אבות די טייטש פון אבותינו מיינט די א"ב וואס זיי ווערן אנגערופן מיט די נאמען 'אבות', חטאנו מלשון פגם וחסרון די ווארט חטאנו איז פון די שפראך פון א פגם און א פעלער, פירוש שחסרנו על ידי עונותינו הבחינת אבות בחינת א"ב דאס מיינט צו זאגן אז דורך אונזערע זינד פעלן אונז די בחינה פון אבות וואס מיינט די בחינה פון א"ב



די תפילה פון ותחזינה עינינו בשובף לציון ברחמים

גם אָנַחְנוּ מִבְּקָשִׁים וּמִתְפַּלְלִים (ברכת עבודה דשמו"ט) וְתַחֲזִינָה עֵינֵינוּ בְּשׁוֹבֵף לְצִיּוֹן בְּרַחֲמִים אונז דערמאנען אויך ביים דאווענען און אונז בעטן 'און אונזערע אויגן זאלן זעהן ווען דו וועסט זיך צוריקערן קיין ציון' מיט רחמים, רְצוֹנוּ לִזְמַר צִיּוֹן הוּא מִלְשׁוֹן אוֹת² עס מיינט צו זאגן אז די ווארט 'ציון' מיינט א 'אות', ומבקשים אָנַחְנוּ שִׁשְׁבוּ שְׂכִינְתוֹ הָאוֹרוֹת הַקְּדוּשִׁים לְהָאוֹתִיּוֹת הַנִּקְרָאִים צִיּוֹן' און אונז בעטן אז דער באשעפער זאל צוריקערן די הייליגע אורות צו די אותיות וואס ווערן אנגערופן 'ציון', שִׁתְּמַלֵּא הָאוֹר הַקְּדוֹשׁ אן ס'זאל אנגעפילט ווערן די אותיות הקדושים מיט די הייליגע 'אור'.

ז. און אזוי שטייט אויך אין ספר עשרה מאמרות (מאמר חקור דין ח"א פ"ג): ולפי שהחוטא מאבד את העולם שבנרא באותיות התורה (ווייל דער מענטש וואס זינדיגט מאכט שאדן פאר די וועלט וואס איז באשאפן געווארן מיט די אותיות התורה). נתקן הודוי באלפא בית"א [דערפאר האט מען מתקן געווען די אותיות הידוי מיט די א"ב].

ח. לויט די פסוק אין מלכים א, א, כא: 'הייתי אני ובני שלמה חטאים'. און רש"י שרייבט דארט: חטאים - חסרים ומנועין מן הגדולה [די ווארט חטאים מיינט פעלענדיג און צוריקגעהאלטן פון די גרויסקייט].

ט. די ווארט 'ציון' מיינט א צייכן, און א אות איז א צייכן וואס ווייזט אן אויף עפעס.

ואז יתפקחו עינינו עיני השכל והלב להבין ולראות גדול האור אלוקי המאיר באותיות בלי הסתר פנים כלל אפילו דעמאלסט וועט געעפענט ווערן אונזערע אויגן – די אויגן פון די שכל און די הארץ – צו פארשטיין און צו זעהן די גרויסקייט פון די געטליכע ליכטיגקייט וואס שיינט אין די אותיות אן קיין שום 'הסתר פנים' אינגאנצן, אפילו באותיות ותיבות שאינם משמות הקדושים אפילו אין די אותיות און ווערטער וואס זענען נישט פון די שמות הקדושים.



צוויי מדריגות אין די אורות פון די אותיות הקדושים די כתיבה און חתימה

כי בוודאי לפי ערך החטא ועון כל כה מגיע הפגם למעלה ווייל פאר זיכער לויט די גרויסקייט פון די עבירה און די זינד קומט אן די פגם אויבן אין הימול, היינו מי שחטא הרבה ופגם בפה ולשון דאס מיינט ווער עס האט זייער אסאך געזינדיגט און פוגם געווען מיט זיין מויל און שפראך, נעלם ונסתר ממנו האור הקדוש מפל וכל ווערט פארהוילן פון אים די הייליגע 'אור' אינגאנצן.

ואפילו באמרו שם משמות הקדושים אף על פי כן אין

מגיע לו שום אור אלהי ואימה מזה און אפילו ווען ער זאגט ארויס א שם פון די הייליגע שמות פון דאס וועגן דאך וועט אים נישט דערגרייכן א געטליכע ליכטיגקייט אדער א ציטער בשעת זאגן די שמות, והוא כמו שמדבר עם חברו און עס וועט זיין ביי אים אזוי ווי ער רעדט מיט זיין חבר.

אבל מי שלא פגם כל כה אבער ווער עס האט נישט אזויפיל פוגם געווען אין די א"ב, נסתר ממנו האור רק בזכרו האותיות והתיבות אשר לא משמות הקדושים המה פון אים ווערט נאר באהאלטן די 'אור' ווען ער זאגט ארויס די אותיות און די ווערטער וואס זיי זענען נישט די הייליגע שמות, הנקראים בחינת כתיבה וואס די ווערטער ווערן אנגערופן מיטן נאמען 'כתיבה'

אבל בהגיעו להזכיר השם הקדוש שנקרא בחינת חתימה אבער ווען ער קומט צו דערמאנען די הייליגע שמות וואס ווערט אנגערופן אין לשון חז"ל מיטן נאמען חתימה. כמאמר חז"ל (ברכות יא.) במקום שאמרו לחתום וכי אזוי ווי חז"ל באנוצן זיך און רופן אן דעם באשעפער'ס נאמען מיט די לשון 'חתימה' אזוי ווי עס שטייט אין משנה 'אין די פלאץ וואס מען האט געהייסן 'חותם זיין' (זאל ער 'חותם זיין'), פירוש לחתום בשם די ווארט 'חותם זיין' מיינט צו ענדיגן די ברכה מיטן שם.

ובהגיעו להחתימה הקדושה ההוא שהוא השם הגדול הגבור והנורא ברוף הוא און ווען ער קומט אן צו די 'חתימה' וואס מיינט דעם נאמען פונעם גרויסן און שטארקן און פארקטיגן באשעפער – געבענטש זאל זיין די נאמען, אזי על כל פנים מאיר עליו אור אלהי דעמאלסט שיינט כאטש אויף אים די געטליכע ליכטיגקייט, ונתמלא אימה ופחד ויראה ורתת וזיעה מפני אור ה' המאיר עליו און ער ווערט אנגעפילט מיט א ציטער און א פארקט און טרייסלניש פון וועגן די געטליכע ליכטיגקייט וואס שיינט אויף אים.



[ד]

די בקשה פון כתבנו לחיים

וזהו שאנו מבקשים כל עשרת ימי תשובה 'כתבנו לחיים' און דאס איז וואס אונז דערמאנען און בעטן א גאנצע עשרת ימי תשובה די בקשה 'כתבנו לחיים', רצונו לומר לחיים נצחיים דאס מיינט צו אייביגע רחוניות'דיגע לעבן.

ואז יתפקחו עינינו עיני השכל והלב להבין ולראות גדול האור אלוקי המאיר באותיות בלי הסתר פנים כלל אפילו באותיות ותיבות שאינם משמות הקדושים.
כי בוודאי לפי ערך החטא ועון כל כה מגיע הפגם למעלה, היינו מי שחטא הרבה ופגם בפה ולשון, נעלם ונסתר ממנו האור הקדוש מפל וכל.
ואפילו באמרו שם משמות הקדושים אף על פי כן אין מגיע לו שום אור אלהי ואימה מזה, והוא כמו שמדבר עם חברו.
אבל מי שלא פגם כל כה, נסתר ממנו האור רק בזכרו האותיות והתיבות אשר לא משמות הקדושים המה, הנקראים בחינת כתיבה.
אבל בהגיעו להזכיר השם הקדוש שנקרא בחינת חתימה כמאמר חז"ל (ברכות יא.) במקום שאמרו לחתום וכי, פירוש לחתום בשם.
ובהגיעו להחתימה הקדושה ההוא שהוא השם הגדול הגבור והנורא ברוף הוא, אזי על כל פנים מאיר עליו אור אלהי, ונתמלא אימה ופחד ויראה ורתת וזיעה מפני אור ה' המאיר עליו.
וזהו שאנו מבקשים כל עשרת ימי תשובה 'כתבנו לחיים', רצונו לומר לחיים נצחיים,

פירוש שתהיה הכתיבה הן האותיות אשר נכתבים לפני ה', שנקראים כתיבה כפ"ל שיהיה לחיים נצחיים.

רצונו לומר שיאירו עלינו אור ה' הגנו בתוכם בלי הסתר פנים כלל, ומכל שכן בהזכרנו השם הגדול והנורא ממילא יאיר ויתעורר עלינו כפ"ל.

אמנם בהגיע בסוף ימי הדיון, היינו בתפלת נעילה, או אנו מבקשים שבאם חס ושלום לא זכינו לכתיבה לחיים, רצונו לומר שבזכרנו שאר התיבות שקודם השם שנקראים כתיבה לא יאירו עלינו חס ושלום האורות הקדושות.

על כל פנים מבקשים אנהנו שלכל הפחות יהיה החתימה לחיים, רצונו לומר בזכרנו השם הגדול והנורא ברוך הוא או יהיה לחיים טובים ונצחיים באור גדול כפ"ל, בן יהי רצון אמן.

פירוש שתהיה הכתיבה הן האותיות אשר נכתבים לפני ה' דאס מיינט אז סיי די 'כתיבה' וואס דאס מיינט די געשריבענע אותיות וואס שטייט פאר די באשעפער'ס נאמען, שנקראים כתיבה כפ"ל וואס די פשוטע אותיות ווערן אנגערופן מיט די נאמען 'כתיבה', שיהיה לחיים נצחיים אז ס'זאל זיין צו א אייביגע לעבן.

רצונו לומר שיאירו עלינו אור ה' הגנו בתוכם בלי הסתר פנים כלל וואס די בקשה פון 'כתבתנו לחיים' מיינט צו זאגן אז עס זאל שיינען אויף אונז די ליכטיגקייט פונעם באשעפער וואס איז באהאלטן אין די אותיות אן קיין שום הסתר פנים, ומכל שכן בהזכרנו השם הגדול והנורא ממילא יאיר ויתעורר עלינו כפ"ל¹ און אוודאי פאר זיכער ווען אונז דערמאנען די נאמען פונעם גרויסן און פארכטיגן באשעפער זאל שוין פון זך אליין שיינען און דערוועקט ווערן אויף אונז ווי אויבענדערמאנט די הייליגע אורות.



די בקשה פון תפילת נעילה חתמנו לחיים

אמנם בהגיע בסוף ימי הדיון אבער ווען עס קומט אן די ענדע פון די ימי הדיון, היינו בתפלת נעילה וואס דאס מיינט ביי די תפילת נעילה, אוי אנו מבקשים שבאם חס ושלום לא זכינו לכתיבה לחיים דעמאלסט בעטן אונז אז אויב אונז זענען חס ושלום נישט זוכה צו די בחינה פון 'כתיבה לחיים' אז די פשוטע ווערטער פון תורה און תפלה זאל לייכטען אויף אונז, רצונו לומר שבזכרנו שאר התיבות שקודם השם שנקראים כתיבה לא יאירו עלינו חס ושלום האורות הקדושות וואס עס מיינט צו זאגן אז ווען אונז וועלן דערמאנען און זאגן די אנדערע הייליגע ווערטער פון תורה ותפלה נאך פארן זאגן דעם באשעפער'ס נאמען וואס דאס ווערט אנגערופן 'כתיבה' און עס וועט חס ושלום נישט שיינען אויף אונז די הייליגע אורות.

על כל פנים מבקשים אנהנו שלכל הפחות יהיה החתימה לחיים, רצונו לומר בזכרנו השם הגדול והנורא ברוך הוא או יהיה לחיים טובים ונצחיים באור גדול כפ"ל דאס מיינט אז ווען אונז דערמאנען דעם באשעפער'ס גרויסען און הייליגן נאמען זאל עס זיין צו א גוטע און אייביגע און שטענדיגע לעבן ווי אויבענדערמאנט.
בן יהי רצון אמן².

1. דאס מיינט 'כתבתנו' אז די כתיבה זאל זיין אין די בחינה פון לחיים, וואס מיינט א אייביגע לעבן, חיים נצחיים.
יא. און מיט דעם איז פארענטפערט די ערשטע קשיא פונעם בת עין וואס מיינט די פסוק צו זאגן מיט די ווערטער לפני ד', נאר יעצט פארשטייט מען אז די פסוק זאגט אונז אז אין דעם הייליגען טאג יום כיפור וועלן אונז צוקומען צו אזא מדריגה פון שפירן די הייליגע אורת אין די ווערטער פון תורה ותפלה אפילו אין די ווערטער וואס איז לפני ה' נאך פארן ארויסזאגן דעם באשעפער'ס נאמען וואס דאס מיינט די בחינת 'כתיבה'.
יב. אונז האבן דא אויסגעלאזט א שטיקל תורה פונעם בת עין וואס גייט אביסל אוועק פונעם המשך הדרוש און ער שמועסט מער טיפערע ענינים, און אונז וועלן צורוקומען דערצו אין א אנדערע געלעגנהייט בעזשהייט.

ברכת מזל טוב

לידידנו הנכבד הר"ר ליפא וועכטער נ"ו

מגדולי עסקני ק"ק סאטמאר וממקימי המוסדות הק'

לרגל פתיחת חנותו החדש בעיר התורה והחסידות לינדען יצ"ו

יצו השם אתו הברכה ויזכה להרבות פעלים לתורה ולחסידות וימלא השם כל משאלות לבו לטובה ויזכה לכתיבה וחתימה טובה

כך כותב הבית יוסף הלכות ראש השנה, נודרין לעילוי נשמת הצדיקים כי הם ממלצים על צאצאיהם, דער בת עין האט נישט איבערגעלאזט קיין קינדער אבער מיט אייער שטיצע קויפט איר אייך אים איין אלץ א מליץ וישר.

עמט א חלק אין הפצת הגליון און זייט מנדב לעילוי נשמת אייערע קרובים און נאנטע פאר העדרות און מנדב זיין נא לפנות Mechonusa@gmail.com